
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 10   Del   21-02-2020                         COPIA
Registro generale n. 17   del   21-02-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di febbraio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

Premesso che
il Gruppo di Azione Locale “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. (di seguito GAL), in-
qualità di soggetto responsabile dell’attuazione del Piano di Sviluppo Locale
approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del Dirigente del
Servizio Ambiente e Agricoltura della Regione Marche n. 77 del 14.11.2016,
nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal GAL stesso all’interno del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche, ha emesso il
bando che disciplina i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in
attuazione dell’intervento “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e
riqualificazione dei centri storici”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella
seduta del 19.06.2017;
il suddetto bando ha la finalità di contenere lo spopolamento dei piccoli-
insediamenti collinari e montani, sostenendo interventi volti al riuso e alla
riqualificazione di centri storici e borghi rurali, all’interno dell’ambito territoriale di
operatività del GAL, in cui il Comune di Monsampietro Morico è ricompreso;
la dotazione finanziaria assegnata dalla “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A-
Riuso e riqualificazione dei centri storici” agli interventi previsti dal sopracitato
bando ammontano ad € 1.200.000,00;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 06.10.2017, è stata approvata-
la partecipazione al bando del GAL “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e
riqualificazione dei centri storici” al fine di provvedere alla redazione del progetto
esecutivo relativo ai lavori di “Riuso e riqualificazione del Centro Storico di
Monsampietro Morico”, relativamente alla riqualificazione della pubblica
illuminazione, agli impianti di videosorveglianza e wifi, nonché alla valorizzazione
degli spazi pubblici con opere mirate di arredo urbano;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 43 del 25/10/2017-
(Reg. Gen. n. 71) è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio, inscritto
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Fermo al n. A171, l’incarico per la
progettazione dell’intervento con cui candidarsi al bando in parola;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 24.11.2017, è stato approvato,-
in linea tecnica al solo fine della presentazione della domanda di aiuto ai sensi del
bando in premessa richiamato, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riuso e
riqualificazione del Centro Storico di Monsampietro Morico” (CUP:
D34H17000940009) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del

Oggetto: GAL FERMANO  MISURA 19.2 - SOTTOMISURA 19.2.7.2.A. -
RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI
MONSAMPIETRO MORICO  ACQUISTO TARGA DI
RINGRAZIAMENTO  DITTA TROFEI.NET CIG: Z992C26F85



Geom. Maurizio Luchetti, l’Arch. Daniela Di Sabatino, l’Ing. Fabrizio Marcozzi, e
dal tecnico incaricato ing. Dante Cesetti per la parte relativa alla riqualificazione
della pubblica illuminazione e alla video sorveglianza, per una spesa complessiva
di euro 52.600,00 di cui euro 43.548,83 per lavori a misura ed euro 9.051,17 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
la nota della Regione Marche, GAL Fermano, pervenuta al protocollo di questo-
Comune li 21 marzo 2018 al n° 1117, con la quale si comunica l’ammissibilità a
finanziare la spesa massima di € 46.874,68 per la quale è stato riconosciuto un
aiuto fino ad € 37.499,75;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 04.09.2018, con la quale è-
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: “Riuso e
riqualificazione del Centro Storico di Monsampietro Morico”;
con nota della Regione Marche – GAL Fermano Leader prot. n. 310469 del-
20.03.2018 (ns. prot. n. 1117/2018) con la quale comunica che la domanda di
aiuto n. 27129/2017 presentata da questo Comune, risulta ammissibile a
finanziamento per una spesa massima di euro 46.874,68 per la quale può essere
riconosciuto un aiuto fino ad euro 37.499,75 (rif. delibera C.d.A. GAL del
14.03.2018), nel rispetto dei limiti massimi di spesa o di aiuto previsti nel bando di
riferimento;

Preso atto che sono stati affidati con determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica:
n. 41 del 29.10.2018 (Reg. Gen. n. 82/2018): la fornitura di n. 23 elementi di arredo-
urbano in acciaio corten, alla ditta MO.RI.MA. METALLURGICA di Malvestiti
Sante & Co. Snc, avente sede in MOGLIANO (MC), Zona Industriale Piani d’Ete
n.19, partita Iva 01414090439, per una spesa di 11.767,00 € ed I.V.A. al 22%;
n. 31 del 14.05.2019 (Reg. Gen. n. 39/2019): alla Ditta LUCE+ con sede in-
Monsampietro Morico (FM) – Via Ubrico, 18 – C.F. e P.IVA: 0229810445, con
preventivo prot. 1603 de 07.05.2019 ha presentato la migliore offerta economica,
dichiarandosi disponibile ad effettuare i lavori di “realizzazione impianto di
videosorveglianza, wi-fi (smart village) e riqualificazione della pubblica
illuminazione “Riuso e riqualificazione del Centro Storico di Monsampietro
Morico.””, per un importo pari a 28.313,02 € ed IVA al 10%;
n. 36 del 24.06.2019 (Reg. Gen n. 44/2019): prestazione per la realizzazione dei-
servizi web alla Ditta Krios s.n.c. di Procaccini Mirko &c. con sede in Mogliano
(MC) – Viale XX Settembre, 59 – C.F. e P.IVA: 01430580439, con preventivo prot.
1632 del 08.05.2019 ha presentato un’offerta economica ritenuta idonea e inferiore
al costo indicato nel capitolato di riferimento al progetto, dichiarandosi disponibile
ad effettuare la realizzazione di n. 4 pagine HTML5 e relativa generazione dei
QR-Code da applicare sui pannelli dell’arredo urbano, previsti dal progetto “Riuso
e riqualificazione del Centro Storico di Monsampietro Morico”, per un importo pari
a 600,00 € ed IVA al 22%;

Considerato che con determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica n. 67 del
28.10.2019 (Reg. Gen. n. 84/2019) avente ad oggetto “GAL FERMANO – MISURA
19.2 – SOTTOMISURA 19.2.7.2.A. - RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
STORICO DI MONSAMPIETRO MORICO. LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO
DI VIDEOSORVEGLIANZA, WI-FI (SMART VILLAGE) E RIQUALIFICAZIONE DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. - APPROVAZIONE CONTABILITA’ STATO FINALE E
LIQUIDAZIONE STATO FINALE.” scaturisce il seguente quadro tecnico economico
dell’intervento in oggetto modificato a seguito delle aggiudicazioni e dello stato finale:

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE

Arredo urbano
Importo lavori contrattuali (ARREDI) €11.767,00
Importo lavori contrattuali (QRcode e pag web) € 600,00

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 21-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Imp. Illuminazione pubblica, videos., wi-fi
Importo lavori STATO FINALE € 27.205,48
di cui euro 1.040,96 quali oneri della sicurezza

Importo lavori € 39.572,48

Somme a disposizione:
I.V.A. (22 % su ARREDI) € 2.588,74
I.V.A. (22 % su servizio QRcode e pag web) € 132,00
I.V.A. (10 % su pubbl.ill., videos., wi-fi) € 2.720,54
Spese tecniche € 3.250,00
C.N.P.A.I.A (4%) € 130,00
I.V.A. spese tecniche e C.N.P.A.I.A (22%) € 743,60
Accantonamento R.U.P. (0,6%) € 261,29

Totale somme a disposizione € 9.826,17
Importo complessivo spese sostenute € 49.398,65
Importo complessivo a disposizione € 52.600,00

Economie accertate €3.201,35

Dato atto che, per l’ultimazione degli interventi, è richiesta l’istallazione di una targa
secondo quanto indicato al paragrafo 7.5.1 “Disposizione in materia di informazioni e
pubblicità”;

Considerato che la fornitura sarà istallata presso la terrazza del capoluogo in piazza
Malugero Melo;

Rilevato che, al fine di affidare la fornitura nel rispetto delle disposizioni contenute nel
D.Lgs. n. 50/2016, il geom. Maurizio Luchetti ha assunto il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione è al di sotto
della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si
tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra
citato;

Posto che la suddetta fornitura è finanziata al Cap. 2550 del redigendo Bilancio di
Previsione 2020/2022, annualità 2020,ed  è assicurato tramite le somme ammesse a
concesso dal GAL fermano per un importo pari ad € 37.499,75 e per la differenza pari
ad euro 15.100,25 mediante fondi propri di bilancio;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria,
tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36,
comma 6, D.lgs. 50/2016

Visto l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio
2019) che ha
innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della legge
296 del 2006, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 21-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



acquisti di beni e servizi;

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati
nella Legge n. 241/1990, di:

chiedere un preventivo alla ditta TROFEI.NET snc con sede a Fermo (FM), Via
G.Agnelli 36/38 – 63900, P.I. 01981680448;

Visto il preventivo presentato del 17/02/2020 dalla ditta TROFEI.NET snc con sede
a Fermo (FM), per un importo pari ad € 55,00 oltre IVA, risulta essere congruo
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche
tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento costituite come
segue:
Targa in plexiglass formato A3 cm. 42x30 trasparente spessore mm. 5, tagliata-
laser, + n. 4 fori, e retrostampa uv con grafica e diciture da voi fornite + fondo
bianco protettivo per esterno x € 55,00 + IVA;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto di
targa di ringraziamento in formato A3 da istallare presso la terrazza in piazza
Malugero Melo del Comune di Monsampietro Morico;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel
rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la
data del 14/05/2020 (Prot. INPS_18817314);

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta
TROFEI.NET snc con sede a Fermo (FM), Via G.Agnelli 36/38 – 63900, P.I.
01981680448;

Considerato che per il presente appalto di affidamento è stato attribuito il seguente
codice CIG Z992C26F85;

Ritenuto quindi di prenotare l’impegno di spesa complessiva, afferente al presente
atto, di €. 67,10 al cap. 2550 per l’esercizio finanziario 2020-2022 con esigibilità
nell’annualità 2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/ 2020 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal mese di
gennaio 2020 fino al mese di giugno 2020, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare
in merito;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 21-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di affidare, alla ditta TROFEI.NET snc con sede a Fermo (FM), Via G.Agnelli 36/38 –
63900, P.I. 01981680448, la seguente fornitura:

Targa in plexiglass formato A3 cm. 42x30 trasparente spessore mm. 5, tagliata-
laser, + n. 4 fori, e retrostampa uv con grafica e diciture da voi fornite + fondo
bianco protettivo per esterno x € 55,00 + IVA;

Di imputare la somma di €67,10 al cap. 2550 per l’esercizio finanziario 2020-2022
con esigibilità nell’annualità 2020;

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che per la fornitura di cui in oggetto il codice CIG è Z992C26F85;

Di disporre che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto
all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

Di disporre il versamento a favore dell’erario della somma di € 12,10 pari all’importo
dell’IVA al 22%, trattandosi di fattura emessa dopo il 1° gennaio 2015, ai sensi dell’art.
17-ter del D.P.R.  n. 663/1972 (split payment);

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.
Lgs. n. 267/2000.

Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Maurizio
Luchetti, responsabile di Area Tecnica e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge  n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 21-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Di dare atto che l’onere da liquidare relativo alla suddetta somma avverrà a servizio
regolarmente eseguito e a seguito di presentazione di regolare fattura e previo
accertamento della regolarità contributiva, senza emissione di ulteriore atto;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva alla data di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio economico – finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del
D.Lgs n. 267/2000;

Di trasmettere il presente atto, alla Segreteria affinché provveda alla sua
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,
commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

Di dare atto che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __130__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 30-11-2020 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 15-12-2020.

Il Messo Comunale
F.to

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì, Il Segretario Comunale

__________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 21-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


